
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 46ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 11/07/2023 - 14:09; 
Encerramento: 11/07/2023 - 16:01. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PSC; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SD; Dr. Lauri / SD; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / 
MDB; Mazutti / PSC; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio / PSC; Policial Madril / PSC; 
Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; 
Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 43ª – (dia 3/07) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 44ª – (dia 4/07) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 69/2023; PLO 70/2023; PLO 
71/2023; PLO 72/2023; PLO 73/2023 Pedido de urgência; PLO 71, 72 e 73/2023; PDL 
20/2023; PDL 21/2023; SUBEMENDA 01 à msg adt 01 ao PLO 65/2023; MOÇÃO 57 e 
58/2023; Parecer CCJ 137 ao PLO 65/2023; Parecer CCJ 140 ao PLC 01/2023; Parecer 
CCJ 141 ao PLO 62/2023; Parecer CCJ 142 ao PLO 63/2023; Parecer CCJ 143 ao PLO 
64/2023; Parecer CCJ 144 ao PDL 17/2023; Parecer CCJ 145 à MSG ADITIVA 01 ao PLO 
65/2023; Parecer CCJ 146 à SUBEMENDA 01 ao PLO 65/2023; Parecer CFO 25 ao PLO 
57/2023; Parecer CFO 26 ao PLO /2023; Parecer CFO 27 ao Parecer do TCE 182/2020; 
Parecer CSAS 22 à msg adt 01 ao PLO 65/2023; Parecer CSAS 23 à subemenda 01 ao 
PLO 65/2023; Requerimento nº 189 e 193; Indicação nº 900 ao 909; Ato da Presidência 33 – 
Dispõe sobre atendimento às sessões; Ato da Presidência 34 – Protocolo de emendas; 
Ofício 280 – Ausência do vereador Tiago de Almeida; Ofício 94 – solicitação de 
arquivamento PDL 18/2023. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PSC; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SD; Dr. Lauri / SD; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué 
de Souza / MDB; Mazutti / PSC; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio / PSC; Policial Madril / 
PSC; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / 
PV; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 41 de 2023, Dispõe sobre a 
obrigatoriedade da empresa concessionária de serviço público de distribuição de energia 
elétrica, telecomunicações e demais empresas ocupantes de sua infraestrutura promover a 
regularização ou a retirada de fiação inutilizada ou em desuso em vias públicas do município 
de Cascavel. Autores: Alécio Espínola, Cidão da Telepar, Valdecir Alcantara, Tipo: Nominal, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri 
- Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier 
– Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 53 de 2023, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 
6.742, de 21 de agosto de 2017, que estabeleceu as diretrizes de atuação da "Patrulha 
Maria da Penha" no Município de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 56 de 2023, 
Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel o "Dia Municipal do 
Rotary e dos Rotarianos". Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 55 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por 
seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta 
Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apoio, à Proposta de 
Emenda à Constituição - PEC nº 275/2016, que dá nova redação ao § 8º do art. 144 da 
Constituição Federal de 1988, incluindo a Guarda Municipal no rol de órgãos de segurança 
pública. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - 
Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza 
- Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam 
Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - 
Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim ; Valdecir 
Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 


